UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
EVANGELICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

Bakalářská práce

Reminiscence
v domově pro seniory

Skalická Lenka

Katedra: Sociální pedagogiky
Vedoucí práce: PaedDr. Marie Vorlová
Studijní program: Sociální práce
Studijní obor: Pastorační a sociální práce

Praha 2012

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci s názvem Reminiscence napsala samostatně a výhradně s použitím uvedených pramenů.

Souhlasím s tím, aby práce byla zveřejněna pro účely výzkumu a soukromého studia.

V Rybníkách dne 11. 4. 2012

Skalická Lenka

Biografická citace

Reminiscence v domově pro seniory; Bakalářská práce; autor: Lenka Skalická; vedoucí práce: PaedDr. Marie Vorlová; Praha 2012, 45 s.

Anotace v českém jazyce

Tématem bakalářské práce je reminiscence z hlediska využití v institucích pro seniory. V práci nejprve přibližuji problematiku stáří, jak je stáří chápáno a jak je rozdělováno. Zmiňuji také zakotvení sociální péče v zákoně, a vypisuji možné služby sociální péče pro seniory. V další části popisuji význam a úlohu vzpomínek v životě seniora, jak jsou vzpomínky důležité pro přijetí současného stavu. Poté se dostávám k samotné reminiscenci, jaké je její využití, k čemu slouží, jak je prospěšná a jaké má přínosy ne jen pro seniora, ale i pro jeho okolí. Vypisuji, jakými principy se reminiscence řídí a jaká je příprava na ni samotnou. Zmiňuji validační techniky, které jsou potřebné pro tuto práci. Je zde také rozdělení na reminiscenci individuální a reminiscenci skupinovou, kde popisuji rozdílnost přípravy a vedení aktivity. Vypisuji nejpoužívanější reminiscenční témata a pomůcky k sezení. Praktická část je o využití reminiscence v praxi v Domově seniorů Dobříš. Popisuji toto zařízení a jeho zakotvení principů sociální péče v zákoně. Píši o svých zkušenostech s vedením individuálních rozhovorů a s vedením skupinové reminiscence a doporučuji tomuto zařízení, kde reminiscence není zavedena, ale existují zde aktivity, kterých reminiscence využívá, zavedení této aktivity.

Klíčová slova

stáří

senior

terapie

reminiscence

sociální služby

instituce

sociální aktivita

Summary

The theme of this work is reminiscent of the terms used in institutions for the elderly. My work first identifies the issues of old age, how are the seniors understood and how it is distributed. I mention also how is social welfare law anchored, and lists possible social care services for seniors. The next section describes the importance and role of memories in the lives of seniors, as memories are important for the adoption of the current situation. Then I get to the very reminiscent, what is its use and what are the benefits not only for seniors but also for its surroundings. I render what principles governed the reminiscences and what needs to prepare for itself. I mention the validation techniques that are needed for this work. There is also a division into individual reminiscence and group reminiscence, where I describe the diversity of preparing and leadership activities. I render the most common topics and reminiscence tools used for sessions. The practical part is the use of reminiscence into practice in home for the elderly in Dobříš. I also describe the facility and its embedding in the principles of social welfare law. I write about my experience with management and leadership of individual interviews and group reminiscence recommending this facility where reminiscence is not established, but there are activities, which uses reminiscences, to establish this activity.

Keywords

old age

senior

therapy

reminiscence

social services

institution

social activity

Poděkování

Chtěla bych poděkovat všem, kdo se mnou měli trpělivost při psaní bakalářské práce, byli mi oporou a poskytli mi cenné rady a informace. Především paní profesorce PaedDr. Marii Vorlové a mé rodině a známým.

Obsah

Úvod..... 8
1. Stáří..... 10
1.1 Definice stáří 10
1.2 Osm věků člověka – Erik Erikson..... 10
1.3 Etapy stáří..... 13
1.3.1 Období raného stáří 13
1.3.2 Období pravého stáří 14
1.4 Sociální práce a sociální služby pro seniory 15
1.5 Pobytové služby pro seniory 17
2. Vzpomínky..... 18
2.1 Přínos a účel vzpomínek 18
2.2 Vnímání vzpomínek 19
2.3 Funkce vzpomínání 19
3. Reminiscence 21
3.1 Úvod do reminiscence..... 21
3.2 Historie reminiscence..... 22
3.3 Přístupy reminiscence 22
3.3.1 Narativní přístup..... 23
3.3.2 Reflektující přístup 23
3.3.3 Expresivní přístup..... 23
3.3.4 Informační přístup 24
3.4 Validační techniky 24
3.5 Přínos reminiscence 25
3.5.1 Přínos pro vzpomínající účastníky 25

3.5.2 Přínos pro pracovníky instituce 26
3.5.3 Přínos pro rodinu seniora..... 26
3.6 Formy reminiscence 27
3.6.1 Individuální reminiscence 27
3.6.2 Skupinová reminiscence 27
3.7 Využití reminiscence..... 29
3.8 Reminiscenční pomůcky 30
3.9 Reminiscenční témata 31
4. Domov seniorů Dobříš..... 33
4.1 Základní informace o zařízení..... 33
4.2 Poskytované služby a volnočasové aktivity domova 34
5. Mé zkušenosti s využitím reminiscence v Domově seniorů Dobříš..... 36
5.1 Vedení rozhovorů v Domově seniorů Dobříš 36
5.2 Využití prvky a pomůcky při individuální reminiscenci 37
5.2.1 Rozhovory 38
5.3 Využití prvky a pomůcky při skupinové reminiscence 40
5.4 Co je zapotřebí k zavedení reminiscence v instituci 41
6. Závěrečné shrnutí..... 43
Závěr 44
Seznam literatury 45
Rejstřík..... 47

Úvod

Reminiscence je metoda práce se seniory, při které se pracuje s jejich vzpomínkami a slouží k rekapitulaci jejich života. Senior si tak má připomenout důležité a pro něj významné zážitky, které mu navodí pocit spokojenosti. V současnosti se stále více rozvíjí reminiscenční práce se seniory v institucích, které napomáhají jejich lepšímu začleňování a k získávání nových kontaktů. Senior prostřednictvím reminiscenčních aktivit získává nové role a má možnost mluvit o svých emocích, o životních úspěších a zklamáních.

Při reminiscenční terapii jde o vypravování vzpomínek, které utvářejí náš život, jiné osobě, v tomto případě školenému reminiscenčnímu pracovníkovi. V institucích, které nabízejí reminiscenční aktivity, byly zjištěny pozitivní dopady a přínos pro všechny zúčastněné. Na své měsíční praxi v domově pro seniory jsem si chtěla ověřit užitečnost reminiscence a zjistit, jestli by zde byla možnost tuto aktivitu zavést.

Cílem mé práce je popsat podmínky a možnosti pro zavedení a využívání reminiscence v konkrétním pobytovém zařízení pro seniory, tedy v Domově seniorů Dobříš.

Ve své práci nejprve přiblížím problematiku stáří, ve které se budu zabývat převážně změnami, které probíhají ve stáří a tím, jak je důležité ve stáří přijmout svůj životní příběh. Poté popíši přínos vzpomínek, jak jsou důležité a jaký mají účel v reminiscenci. Další částí mé práce bude přiblížení reminiscence, jaké metody využívá a co vše práce reminiscenčního pracovníka obnáší. V této práci se budu zabývat i tím, jak je reminiscenční práce přínosná i pro ostatní členy reminiscence, nejen pro vypravěče, ale také pro posluchače ze stran klientů i personálu, jelikož reminiscence, tedy vzpomínání, obohacuje všechny zúčastněné. Přiblížím reminiscenční formy, které se dělí na individuální rozhovory a skupinové sezení, také popíši, co je pro reminiscenční aktivitu důležité, jaké vlastnosti by měl reminiscenční pracovník mít a jak se má na rozhovory připravit.

V praktické části se budu zabývat svým působením v Domově seniorů Dobříš, kde jsem vyzkoušela individuální i skupinovou reminiscenci a zjišťovala zájem o tuto techniku ze stran personálu i klientů. Závěrem své práce navrhnou zavedení této metody

v dané

instituci.

1. Stáří

V první kapitole bych ráda přiblížila problematiku stáří, protože zejména pro seniory jsou reminiscenční aktivity velkým přínosem. Jelikož se zabývám reminiscencí v domově pro seniory, je důležité zmínit, proč je tato metoda pro seniory vhodná.

1.1 Definice stáří


[…]

fungování reminiscence individuální a skupinové seniorům a zvláště obeznámit personál, co všechno tato metoda obnáší. Poté je vhodnou metodou zjišťování zájmu například dotazníkem. V další fázi je zapotřebí zařadit v instituci školeného pracovníka na reminiscenci, který by věděl jak se vzpomínkami klientů citlivě zacházet, dokázal by je mírně korigovat a motivovat k debatě. Dále je důležité zajištění vyhovujících a příjemných prostor pro reminiscenci, které budou v klientech vyvolávat pocit pohody a klidu.

Pro správné fungování reminiscence je především zapotřebí školeného pracovníka, který má o tuto práci zájem a tento obor ho zajímá. Jelikož nezbytnou součástí této metody je projevit zájem o vzpomínky seniorů, tak tuto práci nemůže dělat každý, ale jen ten kdo se opravdu zajímá a prokazuje aktivní naslouchání, věnuje klientovi dostatek času, má schopnost empatie, respektuje jedinečnost každého klienta a je schopen naslouchat i bolestivým emocím.

Při zavádění reminiscence vycházím především z praktických zkušeností a z všeobecných zásad při zavádění různých technik do institucí. Vždy je zapotřebí seznámit instituci s aktivitou, aby všichni zúčastnění byli s metodou obeznámeni a se zavedením souhlasili a zajistit fungování aktivity, což znamená zajistit prostory a vedoucího aktivity.

6. Závěrečné shrnutí

Vzpomínky jsou nedílnou součástí života každého z nás. Proto je důležité, aby nám naše vzpomínky byly přínosem nebo nás alespoň netrápily. Senior v domově pro seniory zažívá jistou rekapitulaci svého života a je velice důležité, aby při tom nebyl sám. Často se vyskytne nějaký problém, který seniora trápí a chtěl by se z něj vypovídat a slyšet nějaký jiný názor, to mu může reminiscence poskytnout. Reminiscence dává prostor pro vyjádření se k vlastnímu životu, pro předávání zkušeností, moudrých rad, pro získávání nových kontaktů a to vše je pro ně důležité k získání vědomí, že nejsou sami a že jsou stále společnosti prospěšní.

Z mého zjištění bylo patrné, že senioři potřebují hlavně vidět, že je o ně zájem a že jim někdo naslouchá. Rozhovorem o jejich vzpomínkách jsou naplňovány potřeby bezpečí, jistoty, přijetí, spolupatříčnosti, také úcty a uznání. Je tedy vidět, jak pouhý rozhovor nebo naslouchání pomáhá osobnosti člověka k jeho vývoji. Podle mého názoru je nejdůležitější nebýt v problémové situaci sám. Senioři bohužel mohou za problémovou situaci vidět pobyt v domově seniorů, a tak se reminiscence do těchto pracovišť velice hodí. Po mých zkušenostech ji v domovech pro seniory považují za nepostradatelnou.

Reminiscence mě zaujala také tím, jaký má přínos pro reminiscenčního pracovníka. Obohacuje naslouchající o spoustu zkušeností a názorů, které bývají z převážné většiny poučné a velmi užitečné. Toto povolání je přínosné pro lidi, které zajímají vzpomínky a zkušenosti jiných lidí, pracovník musí hlavně umět naslouchat a pro správné fungování by měl mít tuto práci rád.

Bohužel reminiscence není přínosem pro každého, záleží na povaze člověka a na konkrétním problému. Proto je důležité zhodnotit, ve kterých situacích se hodí spíše reminiscence skupinová a kdy individuální. Pokud nechce senior řešit svůj problém před větším publikem lidí, je důležité ho do ničeho nenutit a dát mu možnost zvolit si metodu, kterou se chce s problémem vyrovnat.

V Domově seniorů Dobříš se věnuje malá pozornost zacílení probíhajících aktivit, které spadají pod reminiscenční činnosti a tak je potřeba tyto aktivity správně začlenit pod reminiscenci tím, že se zavede reminiscence skupinová a individuální,

kteře budou působit jako základ pro již probíhající aktivity. Rizika vidím v odbornosti personálu, ten by mel citlivěji zacházet se vzpomínkami klientů, proto je zapotřebí více seznámit personál s touto metodou a poskytnout jim možnost školení. Je také zapotřebí klientům více přiblížit jejich možnosti a výhody reminiscence.

Reminiscence je obohacující pro klienty i pro personál. Klientům zlepšuje kvalitu života v instituci a pracovníkům zlepšuje přístup ke klientům a usnadňuje jim práci. Podle mého názoru zvyšuje zavedení reminiscence úroveň pracoviště.

Závěr

V mé práci jsem se snažila přiblížit reminiscenci, na čem je založená, z čeho vychází, čemu přispívá a jak je užitečná. Chtěla jsem se s touto metodou práce se seniory více seznámit v praxi a sama si vyzkoušet její užitečnost, kterou jsem si ověřila v Domově seniorů Dobříš. V této instituci jsem vyzkoušela obě formy reminiscence, tedy individuální rozhovory s klienty a skupinové sezení s deseti člennou skupinou. Obě formy reminiscence se prokázaly jako úspěšné a přínosné, jelikož byly kladně hodnoceny klienty i personálem.

Cílem mé práce bylo popsat, jaké podmínky a možnosti pro zavedení a využívání reminiscence jsou v Domově seniorů Dobříš. V této instituci nemají zavedenou reminiscenci skupinovou ani individuální, ale probíhá zde mnoho aktivit a kroužků, které spadají pod reminiscenční činnosti a tak má tato instituce dobré základy pro zavedení samotné reminiscence individuální i skupinové. Tento domov pro seniory metoda reminiscence velice zaujala, a proto jsem v závěru práce navrhla zavedení této metody v Domově seniorů Dobříš a vypsala, co je zapotřebí pro zavedení reminiscence a pro její správné fungování. Jedním z nejdůležitějších faktorů pro zavedení je samotný zájem o danou aktivitu, který v instituci je.
