## Oponentský posudek bakalářské práce

**Název práce:** Reminiscence v domově pro seniory

**Jméno studenta:** Lenka Skalická

**Jméno oponenta:** Mgr. Renáta Nentvichová Novotná, Domov pro seniory Slunečnice,
Na Hranicích 674/18, Praha 8

### Text posudku:

Bakalářská práce (dále jen BP) je zpracována přehledně, text na sebe logicky navazuje, pouze na některých stranách došlo k drobným nedostatkům ve formátování stránek, jako jsou například osamocené řádek na počátku stany, který by měl být svázan s předchozím textem (viz strana 9), případně názvy kapitol uvedené na konci stránky bez následného textu (viz strana 22 a 27). V textu se objevuje nepatrné množství gramatických chyb (strana 8 „...které se dělí na individuální rozhovory a skupinové sezení,...“, strana 19 „...trpící **spousta nemocemi**“, strana 32 – jméno autorky „Schwitzer“, strana 39 „...kamarádi se za ní postavily,...“).

Autorka využívá v textu přesné i volné citace, které jsou od sebe přehledně odlišeny využitím kurzívy. U přesné citace na straně 15 v BP chybí u autora Matouška uvedení čísla strany. V některých odstavcích se objevuje uvedení zdroje citace za každou větou, což může být na úkor čtivosti textu (viz strana 16, 25, 30). Na straně 15 a 16 v BP je patrné opakování již uvedeného obsahu textu.

Zdrojem pro BP je dostatek relevantní literatury, jsou uvedeny i zahraniční zdroje. Autorce bych doporučila využít knihu: *Remembering yesterday, caring today* od Pam Schweitzer, která se věnuje především tématu využití reminiscence u osob s demencí. U knihy „Sociální práce v praxi“ je špatně uvedený rok vydání (v seznamu literatury autorka uvádí rok 2004, kniha byla vydána v roce 2005, v citacích zdroj autorka uvádí správně).

Autorka si vybrala jako téma své BP téma aktuální, reminiscence v současné době je jedna z aktivit, která vykazuje pozitivní odezvu ze strany seniorů i jejich pečovateli. Pomocí reminiscenčních aktivit je možné zvýšit kvalitu života seniorů, tak jak dokazují publikované výzkumy. Autorka si za cíl své BP stanovila popsat podmínky a možnosti pro zavedení a využívání reminiscence v Domově pro seniory Dobříš.

BP je členěna do šesti kapitol. V první kapitole se autorka věnuje obecnému pojetí tématu stáří a sociálním službám, které jsou určeny cílové skupině seniorů. Druhá kapitola je zaměřena na vzpomínky, kde se autorka zabývá především přínosem a účelem vzpomínek v životě každého člověka. Reminiscence je nosné téma třetí kapitoly, kde jsou zmíněny jak teoretické, tak praktické náležitosti potřebné pro uvedení reminiscence do praxe při v kontaktu se seniory. V této kapitole bych doporučila vymezení (překlady) pojmu reminiscence, zcela chybí informace o využití reminiscence při práci s lidmi s demencí. Ve čtvrté kapitole autorka krátce popisuje zařízení Domova pro seniory Dobříš. Předposlední kapitola je věnována zkušenostem autorky s reminiscencí ve výše zmíněném zařízení. V páté kapitole postrádám konkrétní popis situací, které uživatelka slovně vyjadřuje „snažila jsem se, bylo vidět“ (viz strana 37 až 41). Doporučila bych zaměřit se na popis situací, tak jak probíhaly a podle čeho autorka vytvářela své závěry, které jsou shrnuty v šesté kapitole.

**BP doporučuji k obhajobě.**

**Zdůvodnění a závěr:**

Oceňuji vybrané téma BP. Cíl BP, který si autorka stanovila byl naplněn. Doporučila bych více se věnovat konkrétnímu zhodnocení praktické části BP (viz výše).

**Otázky, podněty k diskusi při obhajobě:**

Z jakého důvodu je reminiscence vhodná především při práci se seniory?

Pro které seniory, žijící v instituci jsou reminiscenční aktivity nevhodné?

Myslíte si, že má význam využívat reminiscenční aktivity i mimo instituci, například v domácím prostředí seniorů prostřednictvím jejich rodinných pečovatелů?

**Práci navrhuji hodnotit stupněm:**

C – dobře.

V Praze dne 3. 6. 2012

Mgr. Renáta Nentvichová Novotná